ООО «Информационно-сервисная компания «Ю-Софт»
117393, г. Москва, ул. Архитектора Власова, д. 55
ИНН 7718129300, КПП 771801001

8 (495) 956-67-76
hot@usoft.ru

Актуально на 06.11.2025
[bookmark: _GoBack]НДС: переход с 20% на 22%
Отгрузка до 01.01.2026 - НДС начисляют по ставке 20%, даже если оплата поступит в 2026 г. Если в 2026 г. потребуется корректировка цены или количества товаров (работ, услуг), продавец выставит КСФ также со ставкой 20% (Письмо ФНС от 23.10.2018 N СД-4-3/20667@).
Отгрузка с 01.01.2026 - при реализации товаров (работ, услуг) НДС начисляют по ставке 22%, даже если оплата полностью получена в 2025 г. При получении авансов в 2026 г. налог считают по ставке 22/122 (ст. 13 Проекта).
НДС, исчисленный в 2025 г. с аванса за поставки 2026 г., продавец принимает к вычету в полной сумме на дату отгрузки. Покупатель полностью восстанавливает вычет НДС с такого аванса (Письмо ФНС от 23.10.2018 N СД-4-3/20667@).
Изменения в договоры, заключенные до 01.01.2026, из-за изменения ставки НДС вносить не надо, если использована формулировка "НДС по ставке, установленной законодательством". В остальных случаях изменения не обязательны, но лучше внести их, чтобы согласовать увеличение суммы налога и/или цены договора и избежать возможных споров с контрагентом. В договорах, заключаемых в 4 кв. 2025 г., лучше сразу предусмотреть условие об изменении цены при повышении ставки НДС (Письмо ФНС от 23.10.2018 N СД-4-3/20667@).
Есть два варианта изменения цены. Первый: цена без НДС остается прежней, а налог на нее начисляют по новой ставке. Пример: цена без НДС 800 000 руб. В 2025 г. НДС по ставке 20% 160 000 руб., цена всего 960 000 руб.; в 2026 г. НДС по ставке 22% 176 000 руб., цена всего 976 000 руб.
Второй вариант: цена договора с НДС остается прежней, а сумму налога рассчитывают из этой цены по ставке 22/122. Пример: цена всего 960 000 руб. В 2025 г. цена без НДС 800 000 руб., НДС по ставке 20% 160 000 руб.; в 2026 г. НДС по ставке 22% 173 114,75 руб. (960 000 руб. x 22/122), цена без НДС 786 885,25 руб. (960 000 руб. - 173 114,75 руб.).

	[bookmark: P10]Дополнительное соглашение к договору в связи с изменением ставки НДС (цена договора увеличивается)
Дополнительное соглашение N 1
к договору поставки от 15.01.2024 N 169

	г. Москва
	16.12.2025

Общество с ограниченной ответственностью "Альфа", именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице Генерального директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании Устава, и Общество с ограниченной ответственностью "ТоргПлюс", именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице Генерального директора Николаева Геннадия Александровича, действующего на основании Устава, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Пункт 2.2 договора поставки от 15.01.2024 N 169 изложить в следующей редакции:
"2.2. Стоимость единицы товара, отгруженной до 01.01.2026, составляет 120 000 руб., в том числе НДС по ставке 20% - 20 000 руб. Стоимость единицы товара, отгруженной начиная с 01.01.2026, составляет 122 000 руб., в том числе НДС по ставке 22% - 22 000 руб.".
1. Дополнить договор поставки от 15.01.2024 N 169 п. 3.2 следующего содержания:
"3.2. При поставке в 2026 г. товаров, полностью оплаченных в 2025 г., Покупатель в течение 3 рабочих дней после получения УПД перечисляет Поставщику сумму, равную разнице между стоимостью товаров с НДС, указанной в УПД, и суммой предоплаты".
1. Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, по одному для каждой из сторон.

	Поставщик:
ООО "Альфа"
ИНН/КПП 7722345678/772201001
ОГРН 1127785195230
Адрес: 111024, г. Москва, шоссе Энтузиастов, д. 9
Тел.: 8 (495) 123-45-67
Электронная почта: alfa@alfa.ru

Генеральный директор

	Покупатель:
ООО "ТоргПлюс"
ИНН/КПП 7728123321/772801001
ОГРН 1087746184855
Адрес: 117437, г. Москва, ул. Академика Волгина, д. 14, к. 2
Тел.: 8 (499) 987-65-43
Электронная почта: torgplus@torgplus.ru

Генеральный директор

	Иванов
	Иванов И.И.
	Николаев
	Николаев Г.А.

	[bookmark: P48]Дополнительное соглашение к договору в связи с изменением ставки НДС (цена остается прежней, сумма налога увеличивается)
Дополнительное соглашение N 1
к договору поставки от 15.01.2024 N 169

	г. Москва
	16.12.2025

Общество с ограниченной ответственностью "Альфа", именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице Генерального директора Иванова Ивана Ивановича, действующего на основании Устава, и Общество с ограниченной ответственностью "ТоргПлюс", именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице Генерального директора Николаева Геннадия Александровича, действующего на основании Устава, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Пункт 2.2 Договора поставки от 15.01.2024 N 169 изложить в следующей редакции:
"2.2. Стоимость единицы товара, отгруженной до 01.01.2026, составляет 120 000 руб., в том числе НДС по ставке 20% - 20 000 руб. Стоимость единицы товара, отгруженной начиная с 01.01.2026, составляет 120 000 руб., в том числе НДС по ставке 22% - 21 639,34 руб.".
1. Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, по одному для каждой из сторон.

	Поставщик:
ООО "Альфа"
ИНН/КПП 7722345678/772201001
ОГРН 1127785195230
Адрес: 111024, г. Москва, шоссе Энтузиастов, д. 9
Тел.: 8 (495) 123-45-67
Электронная почта: alfa@alfa.ru

Генеральный директор

	Покупатель:
ООО "ТоргПлюс"
ИНН/КПП 7728123321/772801001
ОГРН 1087746184855
Адрес: 117437, г. Москва, ул. Академика Волгина, д. 14, к. 2
Тел.: 8 (499) 987-65-43
Электронная почта: torgplus@torgplus.ru

Генеральный директор

	Иванов
	Иванов И.И.
	Николаев
	Николаев Г.А.

	[bookmark: P84]Условие договора об изменении цены при изменении ставки НДС
Стоимость единицы товара, отгруженной до 01.01.2026, составляет 120 000 руб., в том числе НДС по ставке 20% - 20 000 руб. Стоимость единицы товара, отгруженной начиная с 01.01.2026, составляет 122 000 руб., в том числе НДС по ставке 22% - 22 000 руб.

Если в 2026 г. покупатель перечислит продавцу разницу в цене, обусловленную изменением ставки НДС, до даты поставки оплаченного в 2025 г. товара, ФНС рекомендует продавцу выставить КСФ на увеличение аванса, указав всю сумму доплаты в строке В графы 8. Налог по этому КСФ продавец начисляет при получении разницы в цене и принимает к вычету на дату отгрузки (Письмо ФНС от 23.10.2018 N СД-4-3/20667@).

	[bookmark: P89]Корректировочный счет-фактура при изменении ставки НДС

Исключительные права на представленный
материал принадлежат АО "Консультант Плюс"

Исключительные права на представленный
материал принадлежат АО «Консультант Плюс»

image1.png
KOPPEKTVUPOBOYHbIN

CUET-OAKTYPANe 16 ot 14.01.2026 (1
WCMPABJIEHUE
KOPPEKTMPOBOYHOIO
CYETA-OAKTYPbI Ne ot (1a)
K CHETY-OAKTYPE
(cyetam-cpakTypam) Ne 11-AB oT 08.10.2025 X
¢ yueToM UcnpasreHus Ne oT (16)
Mpopgasey OO0 «Anbda» ®)
Agpec 111024, r. Mocksa, wocce SHTy3nacTos, 4. 9 (2a)
WHH/KMM npopaBua  7722345678/772201001 (26)
Mokynatens OO0 «Toprlinoc» (3)
Appec 117437, r. Mocksa, yn. Akagemuka Bonruna, a. 14, k. 2 (3a)
WHH/KMMN nokynatenss ~ 7728123321/772801001 (36)
Bantota: HaumeHoBaHwe, Kog poccuiickuin pyonb, 643 (4)
WpeHTudmkaTop rocyaapcTBEHHOrO KOHTpaKTa, JoroBopa
(cornaluennst) (Mpy Hanmumum) ()
¢+ MopsaKoBbIi HoMep NepeHecuTe U3 cyeTa-hakTypbl
x < o CTpaHa |a _
] ég»mm © ™ o O Brs <
oz >0 socakgFe Eovhnua | 5 Sl ® o @ @ npoucxox-[2 23 8§ =
§§§% EE%%:",; 3 [wamepenus }?Ai%g%g © %f ® §A%§ neHnst %E%Sog
2538 [a8Lsof|d 8139883 8| © 8 |Bg3%|romea |3,2285
vl 5EE |=2E2%8| Zs|BYa2is] 55| & g |52zl nEEEEEL
n/n gy ,95155:{5‘1 o|BloxE5ER5] =@ @ ol EERB |s §§§!§5m§
cpg@ m%%‘—'xﬁﬁ 83 g|ed|le855| 22 o z °86ec |8 |gglZisege
§:35 (8385553 |2|g|385/ 232|288 2| o z 2325 (842888885
S8 -3 x BEIS|(o| o8 ST 3 O 3&df |a EFlFodageE§
ERRS S3EZIS|2|*|2555 ok 29 £ FT 20 [BF80|e5ss  al
T 9 T Es:;ﬂ,ﬁg S35 ¢ c|l© Z2° o Z s |$2(c8c8 F
Tog8s o g g 2 9 g ® 5 o&%s2
1 1a 16 18| 2| 2a |3]| 4 5 6 7 8 9 10 [10a 11
1 || Boneic A 000 | B® {20120 160 000,00 |960 000,00
LwecTurpaH- |(ao nsmeHeHus) akyusa
HOW FONOBKO B
OLMHKOBaH- (nocrne 0,00 Bes 22/122 176 000,00 | 976 000,00
Hble (6x12) VaMeHeHs) akyusa
B x| x |x| x| o000 [.B® | x |1600000] 1600000 | x | x
(yBenuueHue) akyusa
r x| x |x| x| o000 [ B | x 0,00 000 | X|Xx
(ymeHbLUEHWE) akyusa
Bcero yBenuyerue (cymma cTpok B) 0,00 X X 16 000,00 | 16 000,00 | X | X X
Bcero ymeHbLueHue (cymma cTpok [M) 0,00 X X 0,00 0,00 X | X X
PykoBoguTtenb maBHbI Byxrantep
opraHu3aLmm Unu uHoe WK MHOE YMOMHOMOYEHHOE MNLI0 %
YMONHOMOYEHHOE NULI0 W WBaHos U.WN. HwukaHoposa E.A.
(nonn‘ﬁfb) (d.n.0.) (noanuck) (d.n.0.)

WHameuayanbHbii
npeAnpuHMMaTens Unm
VHOe YMONTHOMOYEHHoe
nuuo

(noanucb) (d.n.0.)

(PEKBU3UTLI CBUAETENLCTBA O FOCYAAPCTBEHHOM
perucTpauui MHAMBUAYaTbHOTO MpeanpUHUMAaTens)

image3.jpeg
EAUHBIV
LIEHTP MPABOBOV NOAIEPKKM

H-COPT =

image2.jpeg
KoHeynsraHtloc

HajexHasi NpaBoBasi NoAAEPIKKa